

Số: /KH-HĐND-TT

Cái Răng, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực Hội đồng nhân dân quận và Thường trực Hội đồng nhân dân các phường quý III, năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân¹ quận Cái Răng về việc Phê chuẩn Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân quận, phường nhiệm kỳ 2021 - 2026”; Chương trình số 03/CTr-HĐND-TT ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Thường trực HĐND quận Cái Răng về công tác của Thường trực HĐND quận Cái Răng năm 2024; Kế hoạch số 08/KH-HĐND-TT ngày 05 tháng 01 năm 2024 của HĐND quận về Tổ chức các Hội nghị giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân quận và Thường trực Hội đồng nhân dân các phường năm 2024.

Thường trực HĐND quận Cái Răng xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân quận và Thường trực Hội đồng nhân dân các phường quý III, năm 2024, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND, Thường trực Hội đồng nhân dân quận và phường theo Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng; Tiếp tục tăng cường hoạt động phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND quận với Thường trực HĐND các phường, góp phần thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND theo quy định của pháp luật.

2. Qua Hội nghị, tìm ra biện pháp thiết thực để khắc phục những hạn chế, vướng mắc phát sinh trong thời gian qua, kịp thời đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, đại biểu HĐND của quận và các phường.

3. Việc tổ chức Hội nghị giao ban phải được thực hiện với tinh thần đổi mới, nghiêm túc, khoa học và hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở, vật chất, kỹ thuật để Hội nghị giao ban đạt kết quả.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung, Chương trình Hội nghị

- Báo cáo kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 của Thường trực HĐND quận và Thường trực HĐND

¹ Hội đồng nhân dân: HĐND; Ủy ban nhân dân: UBND.

các phường.

- Triển khai Nghị quyết và Kế hoạch chương trình giám sát năm 2025.
- Thường trực và Lãnh đạo 02 Ban Hội đồng nhân dân quận nhận xét, đánh giá công tác tổ chức kỳ họp, công tác ban hành Nghị quyết kỳ họp giữa năm 2024 của Hội đồng nhân dân các phường.
- Chia sẻ kinh nghiệm hoạt động Hội đồng nhân dân của Thường trực HĐND các phường.
- Phát biểu kết luận của Chủ tịch HĐND quận.

2. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị

Thường trực HĐND quận dự kiến tổ chức Hội nghị giao ban quý III năm 2024:

- Thời gian: vào lúc **14 giờ**, ngày **27 tháng 9 năm 2024** (sẽ có giấy mời cụ thể sau).
- Địa điểm: Hội trường 1, Ủy ban nhân dân quận Cái Răng

3. Thành phần tham dự

a) Cấp quận

- Thường trực HĐND quận.
- Trưởng, phó các Ban của HĐND quận.
- Lãnh đạo và Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND quận.

b) Các phường

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân các phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND quận chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và Thường trực HĐND các phường trong công tác chuẩn bị nội dung, chương trình, thời gian, địa điểm, nội dung để tổ chức các Hội nghị giao ban quý III năm 2024.

2. Các Ban của HĐND quận, Thường trực HĐND các phường gửi Báo cáo Kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 cho Thường trực HĐND quận (thông qua Văn phòng HĐND và UBND quận) **trước ngày 20 tháng 9 năm 2024.**

3. Văn phòng HĐND và UBND quận phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, phục vụ, chuẩn bị các điều kiện cần thiết, nhất là chuẩn bị chu đáo nội dung, chương trình, đảm bảo y tế, hậu cần để tổ chức thành công các Hội nghị giao ban theo Kế hoạch.

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị Thường trực HĐND các phường phản ánh về Thường trực HĐND quận để có chỉ đạo phù hợp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân quận và Thường trực Hội đồng nhân dân các phường quý III, năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT. QU, HĐND, UBND, UBMTTQVN quận;
- Hai Ban của HĐND quận;
- Tổ Đại biểu HĐND quận;
- Văn phòng HĐND và UBND quận;
- TT. HĐND các phường;
- Lưu: VT. (My)

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nhựt